
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 545

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 3 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
191. — Lege privind declararea oraşului Târgu Secuiesc,

judeţul Covasna, municipiu.......................................  2
433. — Decret pentru promulgarea Legii privind decla­

rarea oraşului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
municipiu...................................................................  2

DECIZII ALE CURŢII CONSTITUŢIONALE
Decizia nr. 168 din 26 septembrie 2000 referitoare la 

excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
art. 13 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor 
şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de 
locuinţe......................................................................  3-4

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

182. — Ordonanţă de urgenţă pentru ratificarea 
Acordului de cooperare privind serviciile de 
căutare şi salvare pe mare dintre statele riverane 
Mării Negre, semnat la Ankara la 27 noiembrie 
1998..........................................................................  4

Nr. Pagina

Acord de cooperare privind serviciile de căutare şi
salvare pe mare fntre statele riverane Mării Negre 5-7

1.015. — Hotărâre pentru modificarea art. 124 din 
R egulam entu l pentru  a p lica re a  D ecre tu lu i 
nr. 328/1966 privind circulaţia pe drumurile publice 
şi pentru stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor 
în acest sector.........................................................  7

1.018. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. IV la 
Hotărârea Guvernului nr. 718/2000 privind aproba­
rea bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2000 
ale unor societăţi naţionale, societăţi comerciale şi 
institute naţionale de cercetare-dezvoltare, aflate 
sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului 
Industriei şi Comerţului, precum şi a transferurilor 
pentru societăţile comerciale din sectorul minier şi 
pentru Societatea Comercială „Romplumb" — S.A.
Baia Mare 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000

L E G I  SI  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAME RA D E P U T A Ţ I L O R  S E NA T UL

L E G E
privind declararea oraşului Târgu Secuiesc, 

judeţul Covasna, municipiu

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Art. 1. — Oraşul Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, se declară 

municipiu.
Ârt. 2. — Anexa la Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă 

a teritoriului României, republicată în Buletinul Oficial, Partea I, nr. 54—55 
din 27 iulie 1981, se modifică în mod corespunzător.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 8 octombrie 1998, cu 
respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
ULM NICOLAE SPINEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 3 octom­
brie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. ( i)  din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
VASILE LUPU

Bucureşti, 2 noiembrie 2000.
Nr. 191.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind declararea 

oraşului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, municipiu
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea privind declararea oraşului Târgu 
Secuiesc, judeţul Covasna, municipiu şi se dispune publicarea în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 2 noiembrie 2000. 
Nr. 433.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000 3

D E C I Z I I  A L E  C U R Ţ I I  C O N S T I T U Ţ I O N A L E
9 9

CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 168
din 26 septembrie 2000

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 13 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile

cu destinaţia de locuinţe
5 J

loan Muraru 
Costică Bulai 
Kozsokâr Gâbor 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu 
Florin Bucur Vasilescu 
Romul Petru Vonica 
Mariana Trofimescu 
Doina Suliman

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Guvernul, în punctul său de vedere, arată că excepţia 
este neîntemeiată, deoarece dispoziţiile art. 13 lit. a) din 
ordonanţa criticată prevăd situaţiile în care nu se aplică 
prelungirea contractelor de închiriere, asigurând astfel atât 
exercitarea dreptului de proprietate, cât şi protecţia 
chiriaşilor.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepţiei de 
neconstituţionalitate.

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionali­
tate a dispoziţiilor art. 13 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabili­
rea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, excepţie 
ridicată de loan Mircea Niedezlochy în Dosarul 
nr. 443/2000 al Judecătoriei Braşov.

La apelul nominal Eugen Bute este prezent personal. 
Lipsesc celelalte părţi, loan Mircea Niedezlochy, Georgeta 
Niedezlochy, Dragoş Niedezlochy, Manole Niedezlochy, 
Mihaela Niedezlochy şi Viorica Bute, faţă de care proce­
dura de citare este legal îndeplinită.

Partea prezentă, Eugen Bute, solicită respingerea 
excepţiei de neconstituţionalitate invocate.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere juris- 
prudenţa Curţii Constituţionale şi faptul că în speţă nu au 
intervenit elemente noi care să justifice schimbarea aces­
teia, solicită respingerea excepţiei de neconstituţionalitate 
ridicate.

C U R T E A ,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 7 aprilie 2000, pronunţată în Dosarul 
nr. 443/2000, Judecătoria Braşov a sesizat Curtea 
Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate a dis­
poziţiilor art. 13 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabi­
lirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, 
excepţie ridicată de loan Mircea Niedezlochy.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că textele de lege criticate contravin dis­
poziţiilor constituţionale ale art. 43, care consacră dreptul 
cetăţenilor la un nivel de trai decent şi „implicit la o 
locuinţă satisfăcătoare".

Instanţa de judecată nu şi-a exprimat opinia asupra 
excepţiei de neconstituţionalitate ridicate nici în urma soli­
citării Curţii Constituţionale.

în conformitate cu dispoziţiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată preşedinţilor celor două Camere ale 
Parlamentului şi Guvernului, pentru a-şi exprima punctele 
de vedere asupra excepţiei de neconstituţionalitate ridicate.

C U R T E A ,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit în cauză de judecătorul-rapor- 
tor, susţinerile părţii prezente, concluziile procurorului, dis­
poziţiile legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, 
precum şi dispoziţiile Legii nr. 47/1992, reţine următoarele:

Curtea Constituţională constată că a fost legal sesizată 
şi este competentă, potrivit dispoziţiilor art. 144 lit. c) din 
Constituţie, precum şi ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 
şi 23 din Legea nr. 47/1992, republicată, să soluţioneze 
excepţia de neconstituţionalitate ridicată.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 13 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 40 din 8 aprilie 1999 privind protecţia chi­
riaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de 
locuinţe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 148 din 8 aprilie 1999.

Acest text de lege are următorul conţinut: „Prelungirea 
contractelor de închiriere nu se aplică:

a) în cazul contractelor de închiriere încheiate de chiriaşi cu 
proprietari persoane fizice, altele decât cele prevăzute la 
art. 2 -7 ;“.

Autorul excepţiei consideră că aceste dispoziţii legale 
contravin prevederilor constituţionale ale art. 43 referitoare 
la nivelul de trai:

„(1) Statul este obligat să ia măsuri de dezvoltare econo­
mică şi de protecţie socială, de natură să asigure cetăţenilor un 
nivel de trai decent.

(2) Cetăţenii au dreptul la pensie, la concediu de materni­
tate plătit, la asistenţă medicală în unităţile sanitare de stat, la 
ajutor de şomaj şi la alte forme de asistenţă socială prevăzute 
de lege. “

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea con­
stată că Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 
are ca scop protecţia chiriaşilor prin prelungirea contractelor 
de închiriere pentru o perioadă de 5 sau 3 ani, după caz, 
asigurarea stabilităţii în viitor a drepturilor lor locative, prin 
acordarea dreptului chiriaşului la reînnoirea contractului de 
închiriere şi crearea unor garanţii împotriva unei evacuări 
abuzive, precum şi a unui drept de preemţiune în cazul în 
care proprietarul intenţionează să vândă locuinţa.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000

Cu privire la susţinerea potrivit căreia prin dispoziţiile 
legale criticate a fost încălcat dreptul fundamental „la un 
nivel de trai decent şi, implicit, la o locuinţă satisfăcătoare", 
consacrat prin art. 43 din Constituţie, se poate reţine că 
acest principiu nu este încălcat, deoarece prin conţinutul lor 
dispoziţiile legale criticate nu împiedică dreptul la condiţii 
rezonabile de viaţă şi la ameliorarea lor continuă. Dreptul 
la un nivel de trai decent are în vedere asigurarea unor 
condiţii de viaţă adecvate tuturor cetăţenilor ţării. Or, în 
speţă, dispoziţiile legale criticate nu aduc atingere acestui 
drept, ci, dimpotrivă, se constituie ca o garanţie a asigurării

drepturilor locative ale chiriaşilor, în condiţiile apărării drep­
turilor şi intereselor legitime ale proprietarilor.

De altfel, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/1999 a mai fost supusă controlului de constituţionali­
tate, Curtea constatând că dispoziţiile sale sunt 
constituţionale. în acest sens au fost pronunţate deciziile 
nr. 224 din 7 decembrie 1999, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 76 din 21 februarie 2000, şi 
nr. 88 din 4 mai 2000, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 389 din 21 august 2000.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) şi al art. 145 alin. (2) din Constituţie, precum şi al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 şi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

C U R T E A

In numele legii 

D E C I D E :

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 13 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, excepţie ridicată de loan 
Mircea Niedezlochy în Dosarul nr. 443/2000 al Judecătoriei Braşov.

Definitivă şi obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 26 septembrie 2000.

PREŞEDINTE,
prof. univ. dr. loan Muraru

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

ORDONANŢE SI HOTARARI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
9 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

pentru ratificarea Acordului de cooperare privind serviciile de căutare şi salvare pe mare 
dintre statele riverane Mării Negre, semnat la Ankara la 27 noiembrie 1998

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Se ratifică Acordul de cooperare statele riverane Mării Negre, semnat la Ankara la 

privind serviciile de căutare şi salvare pe mare dintre 27 noiembrie 1998.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe,

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul transporturilor,
Adrian Gheorghe Marinescu, 

secretar de stat 
p. Ministrul finanţelor,

Valentin Lazea, 
secretar de stat

Bucureşti, 3 noiembrie 2000.
Nr. 182.



A C O R D
de cooperare privind serviciile de căutare şi salvare pe mare între statele riverane Mării Negre*)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000 5

Guvernul Republicii Bulgaria, Guvernul Georgiei, Guvernul României, Guvernul Federaţiei Ruse, Guvernul 
Republicii Turcia şi Guvernul Ucrainei, denumite în continuare părţi,

având în vedere obiectivele şi prevederile relevante ale Convenţiei internaţionale privind căutarea şi salvarea pe 
mare din 1979,

recunoscând că un înalt nivel de cooperare între statele riverane Mării Negre este necesar pentru stabilirea unui 
plan de căutare şi salvare pe mare (SAR) în regiune, ca parte a planului internaţional,

recunoscând, de asemenea, că servicii aeronautice SAR sunt furnizate de părţi în conformitate cu Convenţia pri­
vind aviaţia civilă internaţională din 1944,

recunoscând necesitatea urgentă de a conveni acorduri bilaterale şi/sau multilaterale ori înţelegeri pentru preve­
derea şi coordonarea serviciilor SAR şi cooperarea dintre statele riverane Mării Negre, de a facilita conducerea eficientă 
a operaţiunilor SAR şi de a le aduce în atenţia Organizaţiei Maritime Internaţionale (O.M.I.), 

au convenit următoarele:

Aplicare

ARTICOLUL 1
Prezentul acord se aplică cooperării dintre părţi cu 

privire la serviciile maritime SAR în Marea Neagră.
Autorităţile competente ale fiecărei părţi, cărora le revine 

aplicarea practică a acestui acord, sunt prezentate în 
anexa nr. 1 la prezentul acord. Părţile se vor informa reci­
proc dacă şi când intervine vreo modificare a autorităţilor 
competente respective.

Jurisdicţie

ARTICOLUL 2
Nici o prevedere a prezentului acord nu aduce atingere 

drepturilor şi obligaţiilor vreunei părţi, care rezultă din alte 
acorduri internaţionale bilaterale şi/sau multilaterale la care 
acestea sunt părţi.

Terminologie

ARTICOLUL 3
în sensul prezentului acord, termenii şi definiţiile 

cuprinse în cap. 1 din anexa la Convenţia internaţională 
privind căutarea şi salvarea pe mare din 1979 vor fi apli­
cabile.

Alertare

ARTICOLUL 4
în cazul în care un centru de coordonare a salvării 

(RCC) al oricărei părţi solicită asistenţă pentru coordonarea 
activităţilor SAR, RCC care primeşte o astfel de solicitare 
va răspunde imediat în cel mai eficient mod posibil.

Coordonare şi cooperare

ARTICOLUL 5
Regiunile de căutare şi salvare (SRR) vor fi înfiinţate 

prin acorduri bilaterale şi/sau multilaterale între părţi. Părţile 
se vor informa reciproc asupra încheierii unor astfel de 
acorduri. Până când aceste SRR vor fi stabilite părţile vor 
desfăşura servicii SAR prin coordonare şi cooperare 
comune sau în conformitate cu principiul primului sosit la 
locul unde o activitate SAR va avea loc. Implementarea 
unei operaţiuni SAR de către o parte într-o zonă dată nu

va conferi acelei părţi nici un fel de drepturi sau privilegii 
cu privire la acea zonă în viitor.

Delimitarea SRR nu se referă la şi nu va prejudicia deli­
mitarea oricărei frontiere între statele riverane Mării Negre.

Părţile vor asigura cea mai strânsă cooperare posibilă 
între serviciile SAR maritime şi aeronautice, astfel încât să 
ofere cele mai eficiente şi efective servicii SAR în interiorul 
şi deasupra SRR, care urmează să fie stabilite în confor­
mitate cu paragraful 1 al acestui articol.

Admitere

ARTICOLUL 6
Cu excepţia cazurilor în care părţile implicate convin alt­

fel, o parte ar trebui să autorizeze, cu respectarea 
legislaţiei, regulilor şi reglementărilor naţionale aplicabile, 
intrarea imediată în sau deasupra mării sale teritoriale ori 
teritoriului său a unităţilor de salvare ale altor părţi, numai 
în scopul căutării locului de producere a accidentelor mari­
time şi al salvării supravieţuitorilor unor astfel de accidente, 
într-un astfel de caz operaţiunile SAR vor fi coordonate, în 
măsura posibilităţilor, de către RCC corespunzător al părţii 
care a autorizat intrarea sau de către o altă astfel de auto­
ritate, aşa cum a fost desemnată de acea parte.

O unitate de salvare a unei părţi, care a primit permisi­
unea de acces în sau deasupra mării teritoriale ori teritoriu­
lui unei alte părţi, trebuie să urmeze indicaţiile serviciului 
SAR al acelei părţi şi să stabilească prompt comunicaţii cu 
acest serviciu.

Schimb de informaţii

ARTICOLUL 7
Părţile îşi vor furniza reciproc informaţii asupra localizării 

unităţilor şi echipamentului SAR, caracteristicilor de perfor­
manţă şi disponibilităţii şi, de asemenea, pot schimba pla­
nuri de operaţiuni şi liste de acţiuni ce urmează să fie 
întreprinse pentru a rezolva diferitele tipuri de incidente.

Exerciţii

ARTICOLUL 8
Părţile vor decide de comun acord să organizeze un 

exerciţiu maritim SAR sau exerciţii bazate pe incidente 
simulate, astfel încât să îşi pregătească organizaţiile SAR 
în spiritul colaborării şi cu participarea organizaţiilor 
aeronautice SAR, dacă se consideră necesar.

') Traducere.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000

întrunirea reprezentanţilor

ARTICOLUL 9

Reprezentanţii autorităţilor competente ale părţilor se vor 
întruni ori de câte ori este necesar şi cel puţin o dată pe 
an, în scopul dezvoltării cooperării, al schimbului de expe­
rienţă şi de informaţii.

Părţile vor organiza conferinţe regionale, după cum va fi 
necesar pentru a menţine o coordonare operaţională efici­
entă a serviciilor SAR în regiune.

Limba

ARTICOLUL 10
în timpul operaţiunilor SAR comune, al exerciţiilor şi al 

întâlnirilor limba de lucru va fi limba engleză.

Prevederi financiare

ARTICOLUL 11

Fiecare parte se angajează să îşi plătească costurile ce 
rezultă din implementarea prezentului acord.

Aderare

ARTICOLUL 12

Prezentul acord este deschis spre semnare statelor 
riverane Mării Negre.

Intrare în vigoare

ARTICOLUL 13
Prezentul acord va intra în vigoare la 30 de zile după 

primirea de către depozitar a celui de-al şaselea instrument 
de ratificare.

Amendament

ARTICOLUL 14
Propunerile de amendament la prezentul acord ale 

oricărei părţi vor fi transmise, în formă scrisă, depozitarului 
acestui acord. Depozitarul va trimite aceste propuneri 
tuturor părţilor.

Dacă într-o perioadă de 3 luni după ce propunerea a 
fost trimisă nici una dintre părţi nu a notificat în scris 
depozitarului că propunerea de amendament este inaccep­
tabilă pentru aceasta, amendamentul se consideră ca fiind 
adoptat. în cazul în care părţile nu sunt de acord cu pro­
punerea trimisă, acestea trebuie să îl informeze pe depozi­
tar dacă sunt în favoarea convenirii unei conferinţe a 
părţilor, în vederea discutării propunerii respective de 
amendament. Depozitarul va convoca în mod prompt o 
conferinţă a părţilor dacă o majoritate de două treimi din 
numărul părţilor a convenit astfel. Conferinţa părţilor va 
adopta prin consens orice amendament transmis spre ana­
liză. Amendamentul va intra în vigoare în conformitate cu 
procedura prevăzută la art. 13 din prezentul acord.

Perioadă şi procedură de retragere

ARTICOLUL 15
Prezentul acord va rămâne în vigoare pentru o perioadă 

nelimitată.
în afara cazului în care se stabileşte o perioadă ulteri­

oară mai îndelungată, părţile se pot retrage din prezentul 
acord după 12 luni de la notificarea depozitarului asupra 
intenţiei acestora.

Depozitarul va informa celelalte părţi despre această 
notificare şi, înainte ca retragerea să intre în vigoare, va 
convoca o conferinţă a părţilor pentru a analiza cursul 
acţiunilor ce urmează să fie întreprinse.

Statutul anexelor

ARTICOLUL 16
Anexele la prezentul acord vor constitui parte integrantă 

a acordului şi o referinţă la acest acord constituie, în 
acelaşi timp, o referinţă la anexele sale.

Depozitar

ARTICOLUL 17
Depozitarul acestui acord va fi Guvernul Republicii 

Turcia.
Semnat la Ankara la 27 noiembrie 1998, într-un singur 

exemplar original, în limba engleză.
Depozitarul va furniza părţilor şi Secretariatului General 

al O.M.I. copii legalizate de pe prezentul acord.

în numele Guvernului 
Republicii Bulgaria, 
Apik Garabedyan, 
ministru adjunct, 

Ministerul Transporturilor

în numele Guvernului 
Georgiei,

Vakhatang Lomadze,
prim-adjunct al ministrului, 
Ministerul Transporturilor

în numele Guvernului 
României,

Nicolae Dascălu, 
însărcinat cu afaceri ad-interim, 
Ambasada României la Ankara

în numele Guvernului 
Federaţiei Ruse,

Aleksandr Lugoveţ,
prim-adjunct al ministrului, 
Ministerul Transporturilor

în numele Guvernului 
Republicii Turcia,

Omer Kilic,
subsecretar, 

Subsecretariatul pentru 
Afaceri Maritime

în numele Guvernului 
Ucrainei,

Oleksander Motysk,
ambasador, 

Ambasada Ucrainei în 
Republica Turcia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000 7

Autorităţile administrative maritime ale fiecărei părţi
ANEXA Nr. 1

Republica Bulgaria 
Georgia 
România 
Federaţia Rusă

Republica Turcia

Ucraina

— Ministerul Transporturilor
— Administraţia Maritimă a Ministerului Transporturilor din Georgia
— Ministerul Transporturilor
— Administraţia Maritimă a Ministerului Transporturilor din Federaţia 

Rusă
— Subsecretariatul pentru Afaceri Maritime, aflat în subordinea 

primului-ministru
— Ministerul Transporturilor

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea art. 124 din Regulamentul pentru aplicarea Decretului nr. 328/1966 

privind circulaţia pe drumurile publice şi pentru stabilirea 
si sancţionarea contravenţiilor în acest sector
5 5 5

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

2. Alineatul 3 va avea următorul cuprins:
„Posesorii certificatelor de înmatriculare, obţinute anterior 

datei intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 778/1995, 
sunt obligaţi să solicite preschimbarea acestora, după cum 
urmează:

a) până la data de 30 aprilie 2001, deţinătorii care au 
obţinut aceste documente în intervalul 1—20 al lunilor în 
care au fost emise;

b) în perioada 1 mai 2001—31 octombrie 2001, 
deţinătorii care au obţinut aceste documente în intervalul 
21—sfârşitul lunilor în care au fost emise."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 124 din Regulamentul pentru 
aplicarea Decretului nr. 328/1966 privind circulaţia pe dru­
murile publice şi pentru stabilirea şi sancţionarea contra­
venţiilor în acest sector, aprobat prin H.C.M. nr. 772/1966, 
republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 229 
din 21 mai 1999, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează:

1. Alineatul 2 va avea următorul cuprins:
„Posesorii permiselor de conducere, obţinute anterior 

datei intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 778/1995, 
sunt obligaţi să solicite preschimbarea acestora până la 
data de 30 aprilie 2001.“

Contrasemnează: 
Ministru de interne, 

Constantin Dudu lonescu

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 1.015.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/3.XI.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea anexei nr. IV la Hotărârea Guvernului nr. 718/2000 

privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2000 ale unor societăţi naţionale, 
societăţi comerciale si institute naţionale de cercetare-dezvoltare, 

aflate sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Industriei si Comerţului, 
precum şi a transferurilor pentru societăţile comerciale din sectorul minier 

şi pentru Societatea Comercială „Romplumb“ — S.A. Baia Mare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. IV la Hotărârea Guvernului 
nr. 718/2000 privind aprobarea bugetelor de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2000 ale unor societăţi naţionale, societăţi 
comerciale şi institute naţionale de cercetare-dezvoltare, 
aflate sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului 
Industriei şi Comerţului, precum şi a transferurilor pentru

societăţile comerciale din sectorul minier şi pentru 
Societatea Comercială „Romplumb" — S.A. Baia Mare, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 422 
din 1 septembrie 2000, se modifică şi se înlocuieşte cu 
anexa*) la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul industriei şi comerţului, 

Constantin Isbăşoiu, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat

Bucureşti, 26 octombrie 2000. 
Nr. 1.018.

*) Anexa se comunică instituţiilor interesate.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/3.XI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

